
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993311  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.gov.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 
 

       .  11 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 

 
 
L’anno 2019 addì nove del mese di aprile il Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree Protette dei Parchi Reali, si è 
riunito presso la propria sede in  Venaria viale Carlo Emanuele II 256 –  
 
con l’intervento dei Consiglieri: 

 
 

  Presente Assente 
CHIAPPERO LUIGI PRESIDENTE X       
GENTILINI GUIDO CONSIGLIERE X       
POMA MARIO CONSIGLIERE       X 
RIZZOLO DARIO CONSIGLIERE       X 
TINOZZI LUIGI CONSIGLIERE X       
VIETTI CARLO CONSIGLIERE X       
VOGHERA ANGIOLETTA CONSIGLIERE       X 

 
 

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 14 comma 2) della Legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. 
Il Presidente: Avv. Luigi Chiappero 
 
con l’assistenza del  Direttore D.ssa Stefania Grella con funzioni di Segretario dell’Ente ai sensi dell’art. 20 comma 9 
lettera a) della Legge regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. 
 

 
IL CONSIGLIO  

 
Su proposta del Presidente ha adottato la infra scritta deliberazione avente ad oggetto:   
 
   
OGGETTO: L.R. 19/2018 ART 65 – AFFIDAMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI DELL’ENTE 
  



 
 
Premesso che, 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Visto l’art. 65 della l.r. n. 19/2018 che ha previsto, nell’ambito dell’Ordinamento regionale in materia di aree 

protette, l’introduzione della figura del “Revisore dei Conti”; 
 

Dato atto che il suddetto articolo contiene le seguenti disposizioni, più precisamente: 
 

“Art. 17 bis. (Il revisore dei conti)” 
 

1.Il revisore dei conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell'ente di gestione delle aree protette secondo le norme di 
contabilità. In particolare il revisore dei conti esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione 
dell'ente. 
2.Il revisore dei conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell'ente ed è scelto tra i revisori contabili iscritti 
nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE , 
relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, 
e che abroga la direttiva 84/253/CEE).  
3. Al revisore dei conti spetta un'indennità annua stabilita con deliberazione della Giunta regionale. L'indennità varia da 
un minimo di un dodicesimo ad un massimo di un ottavo dell'indennità di carica annuale lorda spettante ai consiglieri 
regionali da calcolarsi sulla base del totale generale della spesa dell'ente di gestione così come riportata nel conto 
consuntivo relativo all'esercizio precedente a quello di affidamento dell'incarico. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio nr 3 del 22/02/2019 avente ad oggetto ”Art. 17 bis della L.R. 19/2009 

come modificato dall’ art. 65 della L.R. 17 dicembre 2018 "Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 
2018” – Nomina Revisore dei Conti – Approvazione avviso pubblico”  

 
Dato atto che l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Piemonte nr 10 del 07/03/2019 ai fini della presentazione della domanda per la nomina a Revisore 
dei conti dell’Ente, ai sensi dell’art. 65 della l.r. n. 19/2018; 
 

       Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione delle domande fissato alla data del 
28 marzo 2019 sono pervenute all’indirizzo indicato nell’avviso le seguenti candidature: 

 
Sig. Peinetto Riccardo prot 1184 del 15/03/2019 
Sig. Palmero Vittorio prot 1299 del 23/03/2019 
Sig. Pen Fabrizio prot 1317 del 25/03/2019 
Sig. Postacchini Pierino prot 1372 del 27/03/2019 

 
Presa visione delle domande e dei curricula dei candidati sopra citati, dalle quali si evince il 

possesso dei requisiti e la competenza per l’espletamento dell’incarico, si ritiene la candidatura 
presentata dal Sig. Pen Fabrizio più idonea per l’incarico di revisore dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Visto l’art. 15 comma 9 della Legge regionale 29 giugno 2009 n. 19  
 
Visto il Decreto Legislativo 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” 
 
 
 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei termini di legge 



 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
1) Di nominare quale Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle aree protette dei Parchi 
Reali il Sig. Pen Fabrizio 
 
2)  Di dare mandato al Direttore dell’Ente di formalizzare l’incarico di cui al paragrafo precedente 
anche sotto l’aspetto amministrativo e contabile, con assunzione di specifico impegno di spesa ai 
sensi di quanto stabilito a livello regionale con apposita deliberazione di Giunta Regionale del 
Piemonte dando atto che trattasi di spesa prevista per legge; 
  
3) Di inviare il presente decreto al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione Piemonte, per 
conoscenza e per gli opportuni adempimenti di competenza; 

 
 
Pareri ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49  
 
Parere 
 

Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 08/04/2019 Perachiotti Giovanni 
Regolarità Contabile Favorevole 08/04/2019 Perachiotti Giovanni 
 

 
************ 

 
 
 

Il Segretario  
Firmato Digitalmente 

(D.ssa Stefania Grella) 

Il Presidente  
Firmato Digitalmente 

(Avv. Luigi Chiappero) 
  

 
 
 
 
 

 

 
 
 


